ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 октября 2009 г. N 277-П

О художественно-экспертном совете по народным
художественным промыслам Челябинской области

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства Челябинской области
от 15.12.2010 N 333-П, от 20.11.2013 N 482-П, от 14.01.2021 N 1-П)

В целях реализации Федерального закона "О народных художественных промыслах", Закона

Челябинской области "О государственной поддержке народных художественных промыслов и
ремесел в Челябинской области" Правительство Челябинской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать художественно-экспертный совет по народным художественным промыслам
Челябинской области.

2. Утвердить прилагаемые:

1) утратил силу. - Постановление Правительства Челябинской области от 20.11.2013 N 482-П;

2) положение о художественно-экспертном совете по народным художественным промыслам
Челябинской области.

3. Главному управлению по делам печати и массовых коммуникаций Челябинской области
(Кимайкин С.И.) опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой
информации.

4. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя
Губернатора Челябинской области Редина Е.В.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель
Правительства

Челябинской области
П.И.СУМИН

Утвержден

постановлением
Правительства

Челябинской области
от 22 октября 2009 г. N 277-П

Состав

художественно-экспертного совета по народным
художественным промыслам Челябинской области

Утратил силу. - Постановление Правительства Челябинской области от 20.11.2013 N 482-П.

Утверждено
постановлением

Правительства
Челябинской области

от 22 октября 2009 г. N 277-П

Положение
о художественно-экспертном совете по народным

художественным промыслам Челябинской области

  Список изменяющих документов

(в ред. Постановлений Правительства Челябинской области
от 20.11.2013 N 482-П, от 14.01.2021 N 1-П)

1. Художественно-экспертный совет по народным художественным промыслам Челябинской

области (далее именуется - Совет) является коллегиальным органом, созданным при
Правительстве Челябинской области в целях отнесения изделий, изготавливаемых на территории
Челябинской области организациями народных художественных промыслов и индивидуально
работающими мастерами, занимающимися изготовлением изделий народных художественных
промыслов в местах их традиционного бытования, к изделиям народных художественных
промыслов.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Федеральным законом от 6 января 1999 года
N 7-ФЗ "О народных художественных промыслах", иными федеральными законами и
нормативными правовыми актами Российской Федерации, Законом Челябинской области от
22.09.2005 г. N 404-ЗО "О государственной поддержке народных художественных промыслов и
ремесел в Челябинской области", иными законами и нормативными правовыми актами
Челябинской области, а также настоящим Положением.

3. Совет имеет необходимые для осуществления своей деятельности печати, штампы и
бланки с наименованием Совета, собственную символику.

4. Финансирование деятельности Совета осуществляется за счет средств областного
бюджета, а также внебюджетных источников на основании ежегодной сметы, утверждаемой

Министерством культуры Челябинской области.

5. Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет
Министерство культуры Челябинской области.
(в ред. Постановлений Правительства Челябинской области от 20.11.2013 N 482-П, от 14.01.2021 N
1-П)

6. Основными направлениями деятельности Совета являются:

1) отнесение изготавливаемых изделий к изделиям народных художественных промыслов и
осуществление контроля за соответствием выпускаемой продукции утвержденным образцам;

2) содействие творческому развитию организаций народных художественных промыслов и
индивидуально работающих мастеров, занимающихся изготовлением изделий народных
художественных промыслов;

3) подготовка предложений по совершенствованию правового регулирования отношений в
сфере сохранения национального культурного наследия и традиций народных художественных
промыслов;

4) подготовка перечня образцов изделий народных художественных промыслов признанного
художественного достоинства для регистрации их в уполномоченном федеральном органе
исполнительной власти;

5) подготовка предложений и участие в определении мест традиционного бытования
народных художественных промыслов в Челябинской области;

6) подготовка предложений, участие в формировании Перечней традиционных народных
художественных промыслов и организаций народных художественных промыслов в Челябинской
области.

7. Совет может представлять в Министерство культуры Челябинской области рекомендации
по следующим вопросам:

1) совершенствование нормативно-правовой базы Челябинской области в целях сохранения,
возрождения и развития народных художественных промыслов;

2) присвоение почетных званий, награждение орденами, медалями, дипломами и другими
наградами работников организаций народных художественных промыслов в Челябинской области
и индивидуально работающих мастеров, занимающихся изготовлением изделий народных
художественных промыслов, поощрение премиями;

3) государственная поддержка организаций народных художественных промыслов.

8. Совет формируется из высококвалифицированных специалистов в сфере
декоративно-прикладного искусства, ведущих мастеров, руководителей (главных художников)
организаций народных художественных промыслов, искусствоведов, этнографов, музейных
работников, представителей творческих союзов, фондов и ассоциаций, чья деятельность связана с
сохранением национального культурного наследия, а также представителей органов
государственной власти Челябинской области.

9. Состав Совета утверждается Правительством Челябинской области. Срок полномочий

Совета - три года.

10. Совет возглавляет председатель Совета. Председатель Совета:

1) проводит заседания Совета и председательствует на них;

2) организует работу Совета и ее планирование;

3) подписывает повестки дня и протоколы заседаний Совета, иные официальные документы
от имени Совета.

11. В случае отсутствия председателя Совета его обязанности исполняет заместитель
председателя Совета.

12. В составе Совета могут быть созданы секции по видам производств народных
художественных промыслов. Для участия в экспертизе типовых образцов или уникальных изделий
на предмет отнесения их к изделиям народных художественных промыслов возможно
привлечение независимых экспертов.

13. Совет проводит свои заседания по мере необходимости, но не менее двух раз в год.

Заседания Совета правомочны, если на них присутствуют не менее двух третей членов
Совета.

14. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на
заседании членов Совета путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим
является голос председательствующего на заседании Совета.

15. Совет рассматривает представленные организациями народных художественных
промыслов и индивидуально работающими мастерами, занимающимися изготовлением изделий
народных художественных промыслов, типовые образцы и уникальные изделия и принимает
решение об отнесении изготавливаемых изделий к изделиям народных художественных
промыслов либо об отказе в отнесении изготавливаемых изделий к изделиям народных
художественных промыслов в соответствии с законодательством Российской Федерации и
Челябинской области.

16. При рассмотрении Советом типовых образцов и уникальных изделий в целях их
отнесения к изделиям народных художественных промыслов должна быть произведена их оценка
с проведением экспертизы по следующим критериям:

1) художественный уровень изготавливаемых изделий, в том числе их исторически
сложившаяся художественно-стилевая направленность;

2) целостность художественного решения изделия;

3) функциональная принадлежность, характер бытования в современной среде;

4) техническое качество изделия;

5) уровень исполнительского мастерства;

6) подлинность происхождения;

7) упаковка изделия и рекламно-сопроводительная документация, характеризующая
организацию народных художественных промыслов или индивидуально работающего мастера,
занимающегося изготовлением изделий народных художественных промыслов (при наличии).

17. Совет осуществляет экспертизу типовых образцов и уникальных изделий на предмет
отнесения их к изделиям народных художественных промыслов (далее именуется - экспертиза) на
основании письменного заявления организации народных художественных промыслов или
индивидуально работающего мастера, занимающегося изготовлением изделий народных
художественных промыслов.

18. К заявлению о проведении экспертизы должны прилагаться:

1) образцы изделий, выполненные в соответствующем материале, или уникальное изделие;

2) две цветные фотографии каждого представленного изделия размером не менее 9 x 12
сантиметров, качество которых должно обеспечивать возможность установления сферы
применения творческого труда мастеров народных художественных промыслов и методов
творческого варьирования. К представленным фотографиям, образцам изделий, уникальным
изделиям крепятся ярлыки с указанием наименования изготовителя, автора, наименования
изделия, комплектности, размеров изделия и материалов, из которых оно изготовлено. Ярлыки
подписываются руководителем организации народных художественных промыслов либо
индивидуальным предпринимателем и заверяются печатью;

3) перечень образцов изделий народных художественных промыслов или уникальных
изделий, представленных для регистрации (в одном экземпляре и на электронном носителе).

19. Организации народных художественных промыслов дополнительно представляют:

1) копии учредительных документов и документов о государственной регистрации (с
предъявлением оригиналов в случае, если копии не заверены нотариусом);
(пп. 1 в ред. Постановления Правительства Челябинской области от 14.01.2021 N 1-П)

2) описание технологического процесса изготовления представленных изделий с указанием
технологических операций, выполняемых на основе творческого труда мастеров народных
художественных промыслов и использования ими метода творческого варьирования. Описание
подписывается руководителем организации и заверяется печатью;

3) краткую историческую справку об организации и традициях изготовления
художественных изделий.

20. Проведение экспертизы осуществляется Советом на безвозмездной основе.
(п. 20 в ред. Постановления Правительства Челябинской области от 14.01.2021 N 1-П)

21. Совет рассматривает заявление о проведении экспертизы и приложенные к нему
документы в течение 30 дней со дня их получения.

В случае необходимости Совет проводит выездное заседание с проведением экспертизы на
месте.

22. Результаты экспертизы заносятся в протокол заседания Совета, который подписывается
председательствующим и секретарем Совета и заверяется печатью Совета.

Протокол заседания Совета оформляется в течение 10 рабочих дней со дня заседания Совета.

Перечень образцов изделий народных художественных промыслов признанного
художественного достоинства для регистрации их в уполномоченном федеральном органе
исполнительной власти (далее именуется - Перечень изделий) утверждается Советом и
прилагается к протоколу.

В случае отказа от включения изделий в Перечень изделий в протоколе обосновывается
причина этого отказа.

23. Ярлык изделия, включенного в Перечень изделий, заверяется подписью
председательствующего Совета и печатью Совета.

24. Совет в течение 15 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения:

1) выдает организации народных художественных промыслов или индивидуально
работающему мастеру, представившим изделия, выписку из протокола заседания Совета с
результатами экспертизы и Перечнем изделий либо с мотивированным отказом от включения
представленных изделий в Перечень изделий;

2) направляет протокол заседания Совета с результатами экспертизы и Перечнем изделий в
Министерство культуры Челябинской области для представления Перечня изделий на
регистрацию в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

25. В случае несогласия с решением Совета заявитель может обжаловать его в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Заместитель Губернатора
Челябинской области

Е.В.РЕДИН

	ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
	Утвержден
	Утверждено